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 چکیده
پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر رهبري خدمتگزار بر تعهد سازمانی با تاکید بر نقش میانجی چرخش شغلی کارکنان اداره 

بود. جامعه آماري این پژوهش، شامل آموزش و پرورش منطقه رودخانه انجام شد. روش تحقیق، توصیفی و طرح پژوهشی همبستگی 
اي متناسب با  گیري تصادفی طبقه نفر بود. با استفاده از روش نمونه 245کلیه کارکنان اداره آموزش و پرورش منطقه رودخانه به حجم 

اطلاعات سه  آوري هاي پژوهش بین آنان توزیع شد. ابزار جمع ي آماري انتخاب شدند و پرسشنامه نفر به عنوان نمونه 155حجم، 
) و تعهد سازمانی می یر و آلن 2006)، چرخش شغلی هسن هو و همکاران ( 1999ي استاندارد رهبري خدمتگزار لاب ( پرسشنامه

هاي تحقیق پس از جمع آوري با استفاده از نرم افزارهاي اي لیکرت تدوین شدند. داده ) بود که بر اساس مقیاس پنج درجه1990(
و از طریق ضریب همبستگی پیرسون و مدل معادلات ساختاري تحلیل شدند. نتایج نشان داد که اثر   Lisrel8.8و   SPSS19آماري 

مستقیم رهبري خدمتگزار بر چرخش شغلی و تعهد سازمانی مثبت و معنی دار بود. اثر مستقیم چرخش شغلی بر تعهد سازمانی  مثبت 
بین رهبري خدمتگزار و تعهد سازمانی مثبت و معنی دار بود. در نتیجه از و معنی دار بود.  نقش میانجی چرخش شغلی در ارتباط 

  عواملی که می بایست در راستاي تعهد سازمانی مورد توجه قرار گیرد رهبري خدمتگزار و چرخش شغلی می باشد.
 

 رهبري خدمتگزار، تعهد سازمانی، چرخش شغلی، کارکنان، آموزش و پرورش منطقه رودخانه. کلمات کلیدي:
 

 مقدمه
طور فزاینده اي در تلاش باشند تا با تغییرات رخ داده در محیط همـراه شـوند     ها در شرایط محیطی قرار دارند که باید به امروزه سازمان
ها بخش عظیمی از تلاش خود را به کوشش در جهت وجوه متمایز کننده اي متمرکز کنند. بـه ایـن ترتیـب کـه برخـی       و در نتیجه آن

توانـد یـک اسـتراتژي خـوب در ترکیـب سـازمان        قعیت رسیده اند که تغییر در تمرکزشان بـه سـمت کارکنـان مـی    ها به این وا سازمان
). نتایج حاصل از بسیاري از تحقیقات درباره نقش و اهمیت نیروي انسانی در توسعه سازمانها و بعضـاً رشـد جوامـع    2016باشد(جوینر، 

یافته نیست مگر اینکه بـه توسـعه منـابع انسـانی خـود پرداختـه باشـد. امـروزه          وسعهاي ت بشري بر این نکته تمرکز دارد که هیچ جامعه
پایـان در جهـت رشـد و     اي بـی  اند که نیروي انسانی واجد شرایط و ماهر عامل باارزش و سـرمایه  محققان مباحث نیروي انسانی پی برده

صلی پیشرفت آن است. اگر در گذشـته کـار، سـرمایه و زمـین     ي سازمانها و کشورها بوده و بزرگترین سرمایه یک کشور و عامل ا توسعه
وري بعنـوان عوامـل رشـد و توسـعه تلقـی       آمدند امروزه تغییرات فناوري، نیروي انسانی و افزایش بهـره  عوامل اصلی تولید به حساب می

 ). 1394شوند (تعجبی،  می
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